ANNO
1755.

Dell' ultima
Classe sono
gli innocenti
di Betlem-
me.

Qual culto
fiasi nella
Chiesa pre-
stato ai fan-
ciulli uccisi
in odio di
Gesù Cristo.

S'numeran-
no varie Clas-
si, così di
tali fanciulli,
come del
culto loro at-
tribuito.

Prima clas-
se formata
da quelli, che
fino da primi
secoli hanno
culto in tutta
la Chiesa,
e che però
in qualche
maniera dir-
si possono
canonizati.

§. 16. Senz'abbandonare l'ordine prefisso, subentra ora il discorso del culto, che, secondo la disciplina della Chiesa, si è prestato, e si presta agli Infanti, a' quali in odio di Cristo è stata data la morte, e che solo opere sono Martiri, avendola sopportata in una età, in cui non avevano il discernimento del bene dal male, nè era anche venuto *tempus intelligentiae*, quo Dei mandata cognoscimus, ut perveniamus ad vitam, ut loquitur S. Hieronymus in epist. 121. ad *Algasian* quæst. 8., victoriamente obtinuerint vel ante quam, quid vicisse sit, nos potuerint; juxta phrasim, qua utitur S. Ambrofius differens de Infantibus Bethleemiticis lib. 1. de officiis Ministrorum cap. 41. num. 213. *Quid de bimulis loquar, qui ante palnam vittoria accepérunt, quam sensum naturae?* Utque res clarior evadat, in nonnullas classes eisdem distri-
buemus.

§. 17. Prima classis iis constat, qui a remotoribus usque seculis cultum obtinuerint in tota Ecclesia universalem; de his quippe licet affere, Sanctorum albo eos esse adscriptos per eam Canonizationis speciem, quam tum adesse intelligebatur, cum cultus aliqua in Dioceſi institutus, ex ea in aliam Dioceſim, & ita subinde in universa Ecclesiam protendebatur; qua quidem in re, Ecclesiastica ſemper accedebat auctoritas, Episcoporum nimurum, & Romani Pontificis. Episcoporum quidem, dum cultus ex altera in alteram Dioceſim ipſis conſentientibus derivabat: Romani autem Pontificis, vel quia a particularibus locorum Episcopis ſæpe transmittebant Acta, ut eadem ipſe expenderet, atque probaret; vel quia, cum perfectum habebat, nec improbarer cultum jam institutum, ac ſenſim longe lateque manantem, hoc ipſo eum probare videbatur: veluti videre eſt in nostro lib. 1. de Canonizatione Sanctor. cap. 6. & nominatum num. 9.

§. 18. In hanc autem primam Classem nos Bethleemiticos Innocentes referimus, quorum cultus jam inde a primis seculis in universa Ecclesia obtinuit, quemadmodum demontrat Cardinalis Baronius in *Notis ad Martyrologium Romanum*, & uti etiam fateri cogitatur feverus censor Baillet, qui in *Historia Cultus horum SS. Innocentium* §. 2. quamvis neget ſeſum ipſorum

A questa fi-
devono an-
noverare gli
infanti di
Betlemme.

diem ante saeculum nonum fuisse universum servatum, fatetur tamen, cultum erga eos in universalis Ecclesia jam inde a primis saeculis incoluisse; quandoquidem & ipse S. Augustinus scripsit libro 3. de libero arbitrio cap. 23. num. 67. Non frustra etiam Infantes illos, qui cum Dominus noster Jesus Christus necandus ab Herode quereretur, occisi sunt, in honorem Martyrum receptos commendat Ecclesia: Quod etiam colligitur ex lib. 10. de Genesi ad litteram cap. 22. num. 39. Prior haec Classis multa sane eset ac frequens, si Graecorum firma eset assertio, qui in suis Menzis volunt, infantes iusti Herodis in Bethleem necatos, numerum quatuordecim millium implevit: *Commemoratio Sanctorum Infantum, qui ab Herode occisi fuerunt, quorum numerus quatuordecim millia;* qua in re consentiunt quoque Moschi in suis *Sacris Ephemeridibus*, & Aethiopes in sua *Liturgia*. At Nos hujusmodi assertioni minime assentiri Nos posse dicimus; cum legimus, quidquid contra scripsere Papebrochius tom. 1. *Actuum Sanctorum Maii* pag. 57. Tillemont. in *Monumentis Ecclesiasticis* tom. 5. pag. 432. not. 13. Calmet in *Commentariis ad Evangelium S. Matthei*, Serry in suis *exercitationibus*, & novissime eruditus Pater Celsus Innocens Ansaldo in egregia sua *Disceptatione*, seu *Vindicta Infanticidii Herodis*, Brixia sub anno 1746. impressis, ubi eos refutans, qui aut sunt facti veritatem in dubium revocare, ex ea levissima ratione, quod nihil de eo habeat Joseph Hebreus, non prætermisit omnia colligere, quæcumque a ceteris uspiis allata fuere adversus præfataam Graecorum assertiōnem. Satisque Nobis erit asservisse, infantes in Bethleem ejusque finibus fuisse jubente Herode occisos, eodemque non solum Martyres extisisti, sed cum insuper in universalis Ecclesia cultum sint consueti, quemadmodum supra adnotavimus, Canonizatos haberi debere, ideoque pertinere ad primam classem, de qua nunc Nobis est sermo; quam quidem in classem libenter recensēbimus alium quincunquaginta infante, cui demonstretur in universalis Ecclesia a primis usque saeculis, cultum veluti Martyri fuisse exhibitum, eo plane modo, quo fuit exhibitus, & nunc quoque temporis Bethleemiticis infantibus exhibetur.

Canonizatiōne fuit confessiū, & quæmodio.

Seconda ex iis est, qui ab immemorabili certis in locis cultum obseruant, consenseruntibus Ordinariis.

S. 19. Altera Classis ex iis constituitur Infantibus in odium Christianæ Fidei interfectis, qui a tempore hominum memoriam antevertere publicum fibi in aliqua Civitate, vel Diocesi vindicant cultum, scientibus, & ferentibus, quin & quandoque nominatim etiam adprobantibus Ordinariis. Secunda huic clasi posunt accendi perplures, quorum, uti prænotavimus, in Ecclesia Annibus, ac Monumentis fit mentio, & nonnulli etiam ex iis, quorum nomina sunt in *Martyrologium Romanum* relata. In eadem ipsa Classe locus statuendus erit Beato illi Infantio Joanetto, duobusque Pueris Riccardo & Guglielmo, & præter reliquos Beato etiam Laurentino, de cuius vetulissimi cultus antiquitate, extat Episcopalis Patavinae Curiae testimonium impressum in prædicta *Disceptatione apologetica*, de martyrio Sancti Simoni Tridentini pag. 253. his verbis compositum. *Il culto religioso verso cotesto Santo fanciullo si è mantenuto sempre invariabile nel lungo corso d'anni dugento settanta dal suo Martirio sino ad presente, così in Marofica, come ne' luoghi vicini, informati del di lui sacrificio alla rabbia Giudaica. Nelle urgenze si private, e si pubbliche di questi popoli, si ricorre a Dio Signore col mezzo del di lui credito, scoprendosi in tal occasione l'Arca del suo sacro Deposito, per sempre più infervorare i supplicanti.* De his itaque differendo, qui præfata immemorabili possestionis publici cultus fruuntur,